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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 933 (MOF alm. del) stillet 18. juni 2025 efter ønske fra 

Kim Edberg Andersen (DD). 

Spørgsmål nr. 933 

”Vil ministeren redegøre for, hvad det ville koste at nedsætte en tværfaglig arbejdsgruppe, som skal 

udarbejde en samlet og landsdækkende oversigt over, hvor meget kvælstof de enkelte 

spildevandsanlæg udleder efter rensning og gennem overløb, samt udarbejde et teknisk og økonomisk 

bud på, hvordan man frem mod 2045 kan leve op til de kommende EU-krav på området?” 

Svar 

Der er allerede i dag opgørelser over udledninger af kvælstof fra renseanlæg og overløb. Der er, jf. EU 

og nationale krav, fastsat en række krav til målinger, der skal gennemføres af akkrediterede 

laboratorier og indberettes til miljødatabasen PULS. Der er også nationale krav om, at 

spildevandsselskaberne skal indberette data om mængden af kvælstof, der udledes gennem overløb til 

miljødatabasen PULS. Miljøstyrelsen fører sammen med Styrelsen for Grøn Arealforvaltning tilsyn 

med spildevandsselskabernes udledninger og dermed deres indberetninger til PULS. 

 

De indberettede data om kvælstofudledninger fra renseanlæg og overløb udgives hvert år i 

Punktkilderapporten, der giver et samlet og landsdækkende overblik. Rapporten for 2023 kan læses 

her: https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2024/12/978-87-7038-686-9.pdf 

 

Det er ikke vurderingen, at der vil være nye EU-krav for kvælstofudledninger fra spildevandsanlæg, 

der vil have betydning i Danmark, frem mod 2045. Kravene til kvælstof i det netop vedtagne 

reviderede byspildevandsdirektiv ligger over de eksisterende minimumskrav, der fremgår af den 

danske regulering. Der er et vejledende ikke-bindende mål i byspildevandsdirektivet om, at overløb 

maksimalt må udgøre 2 pct. af det spildevand, der tilføres kloakken. Hvis spildevandselskabet i en 

kommune overskrider dette krav, skal kommunen lave en plan for, hvordan den kan nedbringe det. 

Det forventes ikke at få store konsekvenser i Danmark, hvor overløb samlet set ligger under 1,5 pct. af 

det indkomne spildevand.   

 

Det er primært EU-kravene om god økologisk tilstand i vandrammedirektivet, der sætter rammerne 

for spildevandsselskabernes udledninger af kvælstof frem mod 2045. Aftalepartierne bag aftalen om 

Implementering af et Grønt Danmark har netop den 1. april 2025 aftalt, hvilke krav der skal gælde til 

spildevand frem mod 2027. Hvis der af hensyn til vandmiljøet skal stilles nye krav fra 2028 og frem, vil 

det blive undersøgt i forbindelse med planen for indsatser i de kommende vandområdeplaner for 

2027-2033. 
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